



Association ACTION DEVELOP.EDUC.LAICITE 05

2 AVENUE LESDIGUIERES

05000 GAP

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Attestation de présentation des comptes

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise **Association ACTION DEVELOP.EDUC.LAICITE 05** relatifs à l'exercice du **01/01/2024** au **31/12/2024**, qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan : 573 166 euros

Chiffre d'affaires : 158 974 euros

Résultat net comptable : 24 282 euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à SISTERON

Le 16/04/2025

Signature

Expert-comptable

Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	1 432	1 432		
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions	261 981	146 480	115 501	123 816
	Installations techniques,mat. et outillage indus.	7 020	2 373	4 648	6 054
	Autres immobilisations corporelles	67 015	60 201	6 815	6 414
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts	2 000		2 000	2 000
	Autres immobilisations financières	1 049		1 049	987
TOTAL (I)		340 497	210 485	130 012	139 270
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	59 387	1 877	57 510	30 248
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	103 323		103 323	77 930
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	279 712		279 712	238 171
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	2 610		2 610	3 384
	TOTAL (II)	445 032	1 877	443 154	349 732
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à V)		785 529	212 362	573 166	489 003
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					2 987
(3) dont à plus d'un an					

Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	166 655	125 562
	Excédent ou déficit de l'exercice	24 282	41 093
	Total des fonds propres (situation nette)	190 937	166 655
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	70 000	
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres	70 000	
	Total des fonds propres	260 937	166 655
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	48 006	37 600
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés	48 006	37 600
Provisions	Provisions pour risques	14 103	14 103
	Provisions pour charges	45 665	49 802
	Total des provisions	59 768	63 905
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	46 437	73 577
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	34 639	41 015
	Dettes des legs ou donations	1 431	5 049
	Dettes fiscales et sociales	73 759	56 755
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	30 177	17 750
	Produits constatés d'avance	18 013	26 697
	Total des dettes	204 456	220 842
	Ecart de conversion passif		
TOTAL PASSIF		573 166	489 003
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		24 282,37	41 093,43
(1) Dont à moins d'un an		175 618	220 842
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			10 000

Compte de Résultat 1/2

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	26 586	38 162
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	158 974	140 244
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	450 504	395 157
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	26 820	26 527
	Utilisations des fonds dédiés	37 600	41 483
	Autres produits	813	2 790
Total des produits d'exploitation		701 297	644 362
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	149 438	109 536
	Aides financières	30 312	34 463
	Impôts, taxes et versements assimilés	11 921	7 223
	Salaires et traitements	311 349	286 084
	Charges sociales	95 889	91 096
	Dotation aux amortissements et dépréciations	14 371	13 955
	Dotation aux provisions		32
	Reports en fonds dédiés	48 006	37 600
	Autres charges	20 232	24 125
Total des charges d'exploitation		681 518	604 115
RESULTAT D'EXPLOITATION		19 780	40 247

Compte de Résultat 2/2

		31/12/2024	31/12/2023
RESULTAT D'EXPLOITATION		19 780	40 247
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé	2 688	3 252
	Autres intérêts et produits assimilés		
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		2 688	3 252
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	1 478	1 925
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières		1 478	1 925
RESULTAT FINANCIER		1 210	1 326
RESULTAT COURANT avant impôts		20 990	41 573
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	3 293	1 068
	Sur opérations en capital		568
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels	3 293	1 636
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion		2 100
	Sur opérations en capital		16
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Total des charges exceptionnelles		2 116
RESULTAT EXCEPTIONNEL		3 293	(480)
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		707 278	649 249
TOTAL DES CHARGES		682 995	608 156
EXCEDENT ou DEFICIT		24 282	41 093
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
TOTAL			

Détail de l'Actif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Actif immobilisé NET	130 012	22,68	139 270	28,48	(9 259)	-6,65
Concessions brevets et droits similaires						
LOGICIELS INFORMATIQUES	1 432	0,25	1 432	0,29		
AMORTISSEMENT LOGICIELS INFO	(1 432)	-0,25	(1 432)	-0,29		
Constructions	115 501	20,15	123 816	25,32	(8 315)	-6,72
BATIMENT	261 981	45,71	261 981	53,57		
AMORTISSEMENT BATIMENT	(146 480)	-25,56	(138 166)	-28,25	(8 315)	-6,02
Installations techniques, matériel et outillage	4 648	0,81	6 054	1,24	(1 407)	-23,24
MATERIEL	7 020	1,22	7 020	1,44		
AMORTISSEMENT MATERIEL	(2 373)	-0,41	(966)	-0,20	(1 407)	-145,71
Autres immobilisations corporelles	6 815	1,19	6 414	1,31	401	6,25
AGENCEMENTS DIVERS	9 380	1,64	9 380	1,92		
MATERIEL DE TRANSPORT	2 689	0,47	2 689	0,55		
MATERIEL DE BUREAU ET INFORMAT	43 041	7,51	39 870	8,15	3 170	7,95
MOBILIER	11 905	2,08	11 905	2,43		
AMORTISSEMENT AGENCEMENTS DIVERS	(8 695)	-1,52	(8 322)	-1,70	(374)	-4,49
AMORT. DU MATERIEL DE TRANSPORT	(819)	-0,14	(281)	-0,06	(538)	-191,49
AMORTISSEMENT MATERIEL BUR INFO	(38 781)	-6,77	(36 923)	-7,55	(1 858)	-5,03
AMORTISSEMENT MOBILIER	(11 905)	-2,08	(11 905)	-2,43		
Prêts	2 000	0,35	2 000	0,41		
AUTRES PRETS	2 000	0,35	2 000	0,41		
Autres immobilisations financières	1 049	0,18	987	0,20	62	6,29
DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS	744	0,13	682	0,14	62	9,10
FONDS DE SOLIDARITE LIGUE	305	0,05	305	0,06		
TOTAL II - Actif circulant NET	443 154	77,32	349 732	71,52	93 422	26,71
Créances clients, usagers et comptes rattachés	57 510	10,03	30 248	6,19	27 262	90,13
COLLECTIF CLIENTS DEBITEURS	57 510	10,03	28 901	5,91	28 609	98,99
CLIENTS DOUTEUX	1 877	0,33	1 347	0,28	531	39,40
DEPRECIATION COMPTES CLIENTS	(1 877)	-0,33			(1 877)	
Autres créances	103 323	18,03	77 930	15,94	25 393	32,58
COLLECTIF FOURNISSEURS DEBITEURS	59	0,01			59	
REMISES A OBTENIR			1 066	0,22	(1 066)	-100,00
SUBVENTIONS A RECEVOIR			76 838	15,71	(76 838)	-100,00
AVISE FSE	10 800	1,88			10 800	
CAF 05	36 219	6,32			36 219	
DREETS	24 309	4,24			24 309	
BANQUE DES TERRITOIRES (EX CDD)	9 780	1,71			9 780	
FONDS SOCIAL EUROPEEN+DREETS	20 794	3,63			20 794	
FONDS LAIQUES	37	0,01	26	0,01	12	45,32
COTIS A PAYER AFFILIATION LIGUE	958	0,17			958	
PRODUITS A RECEVOIR	366	0,06			366	
Disponibilités	279 712	48,80	238 171	48,71	41 541	17,44
CAISSE D'EPARGNE	15 500	2,70	39 117	8,00	(23 617)	-60,37
LIVRET A EPARGNE CE	78 728	13,74	78 525	16,06	203	0,26
CSL ASSOCIATIS	95 171	16,60	120 516	24,65	(25 345)	-21,03
CAT - COMPTE A TERME	90 000	15,70			90 000	
INTERETS COURUS	305	0,05			305	
CAISSE SIEGE	8		13		(5)	-39,16

Détail de l'Actif

	<div>01/01/20241231/12/2024mois</div>	<div>01/01/20231231/12/2023mois</div>	<div>Variations%</div>
<div>Charges constatées d'avance</div> <div>CHARGES CONST ATEES D'AVANCE</div>	<div>2 6100,46</div> <div>2 6100,46</div>	<div>3 3840,69</div> <div>3 3840,69</div>	<div>(774)-22,88</div> <div>(774)-22,88</div>
<div>TOTAL DU BILAN ACTIF</div>	<div>573 166100,00</div>	<div>489 003100,00</div>	<div>84 16417,21</div>

Détail du Passif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds propres	260 937	45,53	166 655	34,08	94 282	56,57
Total des fonds propres (situation nette)	190 937	33,31	166 655	34,08	24 282	14,57
Report à nouveau	166 655	29,08	125 562	25,68	41 093	32,73
REPORT A NOUVEAU	166 655	29,08	125 562	25,68	41 093	32,73
Excédent ou déficit de l'exercice	24 282	4,24	41 093	8,40	(16 811)	-40,91
Total des autres fonds propres	70 000	12,21			70 000	
Subventions d'investissement	70 000	12,21			70 000	
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	70 000	12,21			70 000	
Total autres fonds propres						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés	48 006	8,38	37 600	7,69	10 406	27,68
Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	48 006	8,38	37 600	7,69	10 406	27,68
FONDS DEDIES SUR SUBVENTIONS	48 006	8,38	37 600	7,69	10 406	27,68
TOTAL III - Total des Provisions	59 768	10,43	63 905	13,07	(4 137)	-6,47
Provisions pour risques	14 103	2,46	14 103	2,88		
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES	14 103	2,46	14 103	2,88		
Provisions pour charges	45 665	7,97	49 802	10,18	(4 137)	-8,31
PROVISIONS INDEMN FIN CARRIERE-IFC	45 665	7,97	49 802	10,18	(4 137)	-8,31
TOTAL IV - Total des dettes	204 456	35,67	220 842	45,16	(16 387)	-7,42
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	46 437	8,10	73 577	15,05	(27 140)	-36,89
EMPRUNT CAISSE D'EPARGNE	46 437	8,10	63 577	13,00	(17 140)	-26,96
AVANCE TEMPORAIRE DE TRESORERIE			10 000	2,04	(10 000)	-100,00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	34 639	6,04	41 015	8,39	(6 376)	-15,55
COLLECTIF FOURNISSEURS CREDITEURS	25 746	4,49	34 500	7,06	(8 754)	-25,37
FOURNISSEURS - FACT A RECEVOIR	8 893	1,55	6 514	1,33	2 378	36,51
Dettes des legs ou donations	1 431	0,25	5 049	1,03	(3 618)	-71,66
COTIS A PAYER APAC TGA TLE	1 431	0,25	5 049	1,03	(3 618)	-71,66
Dettes fiscales et sociales	73 759	12,87	56 755	11,61	17 004	29,96
SALAIRE A PAYER			1 483	0,30	(1 483)	-100,00
DETTES PROV. CONGES PAYES	29 831	5,20	26 270	5,37	3 561	13,55
URSSAF PACA	9 128	1,59	9 003	1,84	125	1,39
MEDERIC RETRAITE COMPLEMENTAIRE	2 652	0,46	2 653	0,54	(2)	-0,07
CHORUM PREVOYANCE	1 707	0,30	1 660	0,34	47	2,85
CHEQUES DEJEUNERS			150	0,03	(150)	-100,00
CHEQUES VACANCES	425	0,07	205	0,04	220	107,47
MUTUELLE ADREA	1 762	0,31	1 455	0,30	307	21,10
CHARGES SUR CONGES A PAYER	10 536	1,84	9 346	1,91	1 191	12,74
AUTRES CHARGES A PAYER	4 976	0,87	4 192	0,86	784	18,69
SUBVENTIONS A RECEVOIR	1 570	0,27			1 570	
INSPECTION ACADEMIQUE	6 750	1,18			6 750	
PRELEVEMENT A LA SOURCE	428	0,07	338	0,07	90	26,48
ETAT - CHARGE A PAYER	3 995	0,70			3 995	

Détail du Passif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Autres dettes	30 177	5,26	17 750	3,63	12 427	70,01
COLLECTIF CLIENTS CREDITEURS	12 427	2,17			12 427	
SUBVENTIONS A REVERSER	17 750	3,10	17 750	3,63		
Produits constatés d'avance	18 013	3,14	26 697	5,46	(8 684)	-32,53
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	4 000	0,70	17 500	3,58	(13 500)	-77,14
LIGUE PRODUIT AFFILIATION NATIONAL	4 107	0,72	3 164	0,65	944	29,82
LIGUE PRODUIT AFFILIATION DEPARTEMENT	1 961	0,34	1 511	0,31	451	29,82
LIGUE PRODUIT ADHESION NATIONAL	1 530	0,27	286	0,06	1 243	434,07
LIGUE PRODUIT ADHESION DEPARTEMENT	5 584	0,97	3 550	0,73	2 034	57,30
LIGUE PRODUIT PART APAC TGA TLE	831	0,14	686	0,14	145	21,06
Total du passif	573 166	100,00	489 003	100,00	84 164	17,21

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	701 297	100,00	644 362	100,00	56 935	8,84
Cotisations	26 586	3,79	38 162	5,92	(11 576)	-30,33
LIGUE A REVERSER AFFILIATION NAT	4 995	0,71	9 620	1,49	(4 625)	-48,08
LIGUE A REVERSER AFFILIATION DEPART	2 385	0,34	4 183	0,65	(1 798)	-42,98
LIGUE A REVERSER ADHESION NAT	286	0,04	1 188	0,18	(902)	-75,90
LIGUE A REVERSER ADHESION DEPART	8 376	1,19	11 414	1,77	(3 038)	-26,62
LIGUE A REVERSER APAC TGA TLE	9 132	1,30	10 707	1,66	(1 575)	-14,71
ADHESION LIGUE PART NATIONALE	1 412	0,20	1 050	0,16	363	34,54
Ventes de biens et services	158 974	22,67	140 244	21,76	18 730	13,36
Ventes de prestations de service	158 974	22,67	140 244	21,76	18 730	13,36
PRESTATIONS IMPACT EMPLOI	25 383	3,62	25 463	3,95	(80)	-0,31
PRESTATIONS DE SERVICES	50 800	7,24	29 522	4,58	21 278	72,07
FORMATION SERVICE CIVIQUE	1 700	0,24	2 438	0,38	(738)	-30,26
PARTICIPATION LIGUE	200	0,03			200	
PARTICIPATION UFOLEP	15 330	2,19	12 256	1,90	3 074	25,08
PARTICIPATION USEP	62 850	8,96	60 171	9,34	2 679	4,45
PARTICIPATION LIGUE	2 683	0,38	8 952	1,39	(6 269)	-70,03
MISE A DISPOSITION DE PERSONNEL			1 406	0,22	(1 406)	-100,00
PRODUITS ACTIVITES ANNEXES	30		38	0,01	(8)	-20,00
Produits de tiers financeurs	450 504	64,24	395 157	61,33	55 347	14,01
Concours publics et subventions	450 504	64,24	395 157	61,33	55 347	14,01
DDETSP 05	10 000	1,43	5 000	0,78	5 000	100,00
DRAJES PACA	4 750	0,68	25 750	4,00	(21 000)	-81,55
CAF 05	54 366	7,75	39 401	6,11	14 965	37,98
DREET S	81 031	11,55	81 031	12,58		
BANQUE DES TERRITOIRES (EX CDD)	32 599	4,65	32 599	5,06		
FONDS SOCIAL EUROPEEN	23 767	3,39	32 744	5,08	(8 977)	-27,42
FONDATION DE FRANCE	6 000	0,86	2 000	0,31	4 000	200,00
LIRE ET FAIRE LIRE	1 000	0,14	500	0,08	500	100,00
CONSEIL DEPARTEMENTAL 05	45 753	6,52	45 500	7,06	253	0,56
DRAC PACA	3 000	0,43	3 000	0,47		
VILLE DE GAP	2 000	0,29			2 000	
CPO EDUCATION NATIONALE (LA LIGUE)	82 157	11,72	82 157	12,75		
FDVA - DRAJES PACA	19 953	2,85			19 953	
SDJES	8 687	1,24	6 984	1,08	1 703	24,38
INSPECTION ACADEMIQUE	13 500	1,93	13 500	2,10		
FONJEP	31 981	4,56	18 891	2,93	13 090	69,29
MSA ALPES-VAUCLUSE	8 500	1,21	4 100	0,64	4 400	107,32
DILCRAH	3 000	0,43	2 000	0,31	1 000	50,00
FSE+ AVISE	18 000	2,57			18 000	
OPCO - UNIFORMATION	460	0,07			460	
Autres produits d'exploitation	65 233	9,30	70 799	10,99	(5 566)	-7,86
Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges	26 820	3,82	26 527	4,12	294	1,11
REPRISE PROVISION IFC	4 137	0,59			4 137	
REPRISE PROVISION S/CLIENTS			437	0,07	(437)	-100,00
AIDE SUR SALAIRES ASP	22 683	3,23	23 268	3,61	(585)	-2,51
TRANSFERT DE CHARGES D'EXPLOIT			2 822	0,44	(2 822)	-100,00
Utilisations des fonds dédiés	37 600	5,36	41 483	6,44	(3 883)	-9,36
UTILISATION DES FONDS DEDIES	37 600	5,36	41 483	6,44	(3 883)	-9,36
Autres produits	813	0,12	2 790	0,43	(1 977)	-70,86

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
PRODUITS DE GESTION COURANTE	7		2 790	0,43	(2 783)	-99,75
INDEMNITES D'ASSURANCE	806	0,11			806	
Total des charges d'exploitation	681 518	97,18	604 115	93,75	77 403	12,81
Autres achats et charges externes	149 438	21,31	109 536	17,00	39 901	36,43
ACHATS DE PRESTATIONS FORMATION			1 610	0,25	(1 610)	-100,00
ACHATS DE PRESTATIONS DLA	63 488	9,05	38 392	5,96	25 096	65,37
ACHATS D'ETUDES ET DE PRESTATIONS	15 742	2,24	2 052	0,32	13 690	667,16
CARBURANT	1 224	0,17	195	0,03	1 029	527,52
L'EAU NATURELLEMENT GAP	81	0,01	62	0,01	19	30,54
EDF	3 777	0,54	4 051	0,63	(274)	-6,77
FOURNITURE ENTRETIEN/EQUIPEMENT	2 430	0,35	3 612	0,56	(1 182)	-32,72
VETEMENTS DE TRAVAIL			627	0,10	(627)	-100,00
FOURNITURES BUREAU	1 941	0,28	1 737	0,27	204	11,76
REMISES SUR ACHATS D'ETUDES	(341)	-0,05	(1 066)	-0,17	725	68,00
REDEVANCES DE CREDIT-BAIL SKODA	3 878	0,55	1 006	0,16	2 872	285,36
LOCATION SALLE DE REUNION	75	0,01			75	
LOCATION PARKING	396	0,06	51	0,01	345	676,06
LOCATIONS MOBILIERES	4 142	0,59	2 881	0,45	1 262	43,79
CHARGES LOCATIVES	3 301	0,47	3 056	0,47	245	8,02
NETTOYAGE DES LOCAUX	1 368	0,20	882	0,14	487	55,22
MAINTENANCE	5 943	0,85	4 893	0,76	1 049	21,44
REPARATIONS DU LOCAL	1 416	0,20			1 416	
REPARATIONS DU MATERIEL	417	0,06	498	0,08	(80)	-16,15
ASSURANCE ADELHA			26		(26)	-100,00
ASSURANCE APAC	10 316	1,47	11 873	1,84	(1 556)	-13,11
DOCUMENTATION	2 020	0,29	2 244	0,35	(224)	-9,99
FRAIS DE COLLOQUES, SEMINAIRES	200	0,03	190	0,03	10	5,26
PERSONNEL DETACHE			8 428	1,31	(8 428)	-100,00
COMMISSIONS ANCV	294	0,04	290	0,05	4	1,22
HONORAIRES CAC	5 040	0,72	4 800	0,74	240	5,00
HONORAIRES EXPERT -COMPTABLE	2 520	0,36			2 520	
PUBLICITE, PUBLICATIONS	1 200	0,17	782	0,12	418	53,37
CATALOGUES ET IMPRIMES	265	0,04			265	
PUBLICATIONS	128	0,02	83	0,01	45	53,85
DONS			15		(15)	-100,00
TRANSPORTS SUR ACHATS	42	0,01	30		12	41,33
VOYAGES ET DEPLACEMENTS	1 815	0,26	2 016	0,31	(201)	-9,96
MISSIONS	6 143	0,88	2 455	0,38	3 688	150,21
RECEPTIONS	3 968	0,57	2 099	0,33	1 869	89,02
INTERNET FEDENET	1 857	0,26	1 421	0,22	436	30,66
AFFRANCHISSEMENTS	62	0,01	257	0,04	(195)	-75,90
TELEPHONE	1 964	0,28	5 714	0,89	(3 750)	-65,63
FRAIS BANCAIRES	542	0,08	469	0,07	73	15,63
COTISATIONS LIEES A L'ACTIVITE	1 782	0,25	1 805	0,28	(23)	-1,27
Aides financières	30 312	4,32	34 463	5,35	(4 151)	-12,05
AIDES FINANCIERES OCTROYEES	30 312	4,32	34 463	5,35	(4 151)	-12,05
Impôts, taxes et versements assimilés	11 921	1,70	7 223	1,12	4 697	65,03
TAXE SUR LES SALAIRES	3 995	0,57			3 995	
TAXE FORMATION	4 976	0,71	4 192	0,65	783	18,68
TAXES FONCIERES	2 950	0,42	2 827	0,44	123	4,35
AUTRES DROITS			204	0,03	(204)	-100,00
Salaires et traitements	311 349	44,40	286 084	44,40	25 265	8,83
SALAIRE BRUT	301 658	43,01	260 859	40,48	40 799	15,64
VARIATION CONGES PAYES	3 561	0,51	4 237	0,66	(676)	-15,96
PRIMES ET GRATIFICATIONS	6 130	0,87	4 250	0,66	1 880	44,24

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
INDEMNITES AVANT AGES DIVERS			16 738	2,60	(16 738)	-100,00
Charges sociales	95 889	13,67	91 096	14,14	4 794	5,26
URSSAF PACA	63 369	9,04	57 613	8,94	5 756	9,99
ADREA MUTUELLE	3 515	0,50	2 776	0,43	739	26,63
CHORUM PREVOYANCE	5 820	0,83	5 116	0,79	704	13,76
MEDERIC RETRAITE	17 756	2,53	15 297	2,37	2 458	16,07
PROVISIONS CHARGES S/CONGES	1 191	0,17	1 527	0,24	(337)	-22,04
CHEQUES DEJEUNERS	3 330	0,47	3 540	0,55	(210)	-5,93
CHEQUES VACANCES	1 768	0,25	1 355	0,21	413	30,48
MEDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	1 926	0,27	1 613	0,25	313	19,39
AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	174	0,02	2 258	0,35	(2 084)	-92,29
REMBOURSEMENT PREVOYANCE	(645)	-0,09			(645)	
REMBOURSEMENT FORMATIONS	(2 314)	-0,33			(2 314)	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	14 371	2,05	13 955	2,17	416	2,98
DOTATIONS DES IMMOBILISATIONS	12 494	1,78	13 955	2,17	(1 461)	-10,47
DOTATION PROVISION S/CLIENTS	1 877	0,27			1 877	
Dotations aux provisions			32		(32)	-100,00
DOTATION PROVISION IFC			32		(32)	-100,00
Reports en fonds dédiés	48 006	6,85	37 600	5,84	10 406	27,68
REPORT EN FONDS DEDIES	48 006	6,85	37 600	5,84	10 406	27,68
Autres charges	20 232	2,88	24 125	3,74	(3 893)	-16,14
REDEVANCE VERSEE AUX PROPRIETAIRES	250	0,04	250	0,04		
REDEVANCES BASICOMPTA	240	0,03	240	0,04		
CREANCES IRRECouvrABLES	1 347	0,19	69	0,01	1 278	N/S
AFFILIATIONS LIGUE	5 118	0,73	4 806	0,75	311	6,48
CHARGES DIVERSES DE GESTION	28		10		18	177,72
PERTE SUR ACTION	13 250	1,89	18 750	2,91	(5 500)	-29,33
Résultat d'exploitation	19 780	2,82	40 247	6,25	(20 468)	-50,86
Total des produits financiers	2 688	0,38	3 252	0,50	(564)	-17,34
Produits autres valeurs mob. & créances actif imm.	2 688	0,38	3 252	0,50	(564)	-17,34
PRODUITS FINANCIERS	2 688	0,38	3 252	0,50	(564)	-17,34
Total des charges financières	1 478	0,21	1 925	0,30	(448)	-23,26
Intérêts et charges assimilées	1 478	0,21	1 925	0,30	(448)	-23,26
INTERETS DES EMPRUNTS	1 478	0,21	1 925	0,30	(448)	-23,26
Résultat financier	1 210	0,17	1 326	0,21	(116)	-8,74
Résultat courant avant impôts	20 990	2,99	41 573	6,45	(20 584)	-49,51
Total des produits exceptionnels	3 293	0,47	1 636	0,25	1 657	101,26
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	3 293	0,47	1 068	0,17	2 224	208,21
PRODUITS EXCEPT. DE GESTION	41	0,01			41	
LIBERALITES RECUES	91	0,01			91	
PRODUITS S/EXERCICES ANTERIEURS	3 160	0,45	1 068	0,17	2 092	195,81

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Produits exceptionnels sur opérations en capital DOT.AMORT SUBVENTIONS			568 568	0,09 0,09	(568) (568)	-100,00 -100,00
Total des charges exceptionnelles			2 116	0,33	(2 116)	-100,00
Charges exceptionnelles sur opération de gestion CHARGES S/EXERCICES ANTERIEURS			2 100 2 100	0,33 0,33	(2 100) (2 100)	-100,00 -100,00
Charges exceptionnelles sur opération en capital VALEURS COMPT ABLES DES ELEMENT			16 16		(16) (16)	-100,00 -100,00
Résultat exceptionnel		3 293 0,47	(480)	-0,07	3 773	785,88
Excédent ou déficit de l'exercice		24 282 3,46	41 093	6,38	(16 811)	-40,91
Contributions volontaires en nature						
Charges des contributions volontaires en nature						

Annexe au Bilan

Annexe au bilan avant répartition qui présente les caractéristiques suivantes :

- Le bilan de l'exercice présente un total de **573 166** euros
- Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche :
 - un total produits de **707 278** euros
 - un total charges de **682 995** euros
 - dégage un résultat de **24 282** euros

L'exercice considéré :

- débute le **01/01/2024**
- finit le **31/12/2024**
- et a une durée de **12** mois.

Les notes (ou tableaux) ci-après, font partie intégrante des Comptes Annuels.

Ces comptes annuels sont établis par le dirigeant de **Association ACTION DEVELOP. EDUC.LAICITE 05** avec le concours du cabinet qui intervient dans le cadre de sa mission de **Présentation des Comptes Annuels** qui lui a été confiée.

Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **573 166** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **707 278** euros et un total **charges** de **682 995** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **24 282** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les comptes annuels de l'exercice clos au 31/12/2024 ont été établis et présentés conformément :

- au PCG 2014-03
- aux règlements 2018-06 de l'ANC relatifs respectivement aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif et aux activités sociales et médico-sociales gérées par des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Présentation :

L'association ADELHA appartient au mouvement de la Ligue de l'Enseignement et représente la Fédération des Hautes Alpes. Il s'agit d'un mouvement d'éducation populaire. Elle fédère et rassemble des associations animées du même esprit humaniste. Elle accompagne des hommes et des femmes dans des actions de formation.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Règles et Méthodes Comptables

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Stocks et en cours

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

Honoraires de commissariat aux comptes

En application de l'article R 123-196 du Code de Commerce, il est porté à votre connaissance les honoraires de commissariat aux comptes comptabilisés en charges au titre de l'exercice 2024 qui se sont élevés à 5 040 €TTC.

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	1 432					1 432
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 432					1 432
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement	261 981					261 981
	Instal technique, matériel outillage industriels	7 020					7 020
	Instal., agencement, aménagement divers	9 380					9 380
	Matériel de transport	2 689					2 689
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	51 776		3 170			54 946
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	332 846		3 170			336 017
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETIRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	2 987		62			3 049
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	2 987		62			3 049
TOTAL		337 264		3 232			340 497

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	1 432			1 432
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 432			1 432
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre	138 166	8 315		146 480
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	966	1 407		2 373
	Autres instal., agencement, aménagement divers	8 322	374		8 695
	Matériel de transport	281	538		819
	Matériel de bureau, mobilier	48 829	1 864	6	50 687
	Emballages récupérables et divers				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		196 562	12 497	6	209 053
TOTAL		197 994	12 497	6	210 485

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer	49 802		4 137	45 665
	Autres	14 103			14 103
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	63 905		4 137	59 768
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers		1 877		1 877
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION		1 877		1 877
	TOTAL GENERAL	63 905	1 877	4 137	61 645
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			1 877	4 137	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts	2 000		2 000
	Autres immobilisations financières	1 049		1 049
	Clients, usagers douteux ou litigieux	1 877	1 877	
	Autres créances clients, usagers	57 510	57 510	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	101 902	101 902	
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	1 421	1 421	
	Charges constatées d'avance	2 610	2 610	
	TOTAL DES CREANCES	168 368	165 320	3 049
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	46 437	17 600	28 837	
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	34 639	34 639		
	Dettes des legs ou donations	1 431	1 431		
	Personnel et comptes rattachés	29 831	29 831		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	31 186	31 186		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	12 742	12 742		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	30 177	30 177		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	18 013	18 013		
	TOTAL DES DETTES	204 456	175 618	28 837	
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice		17 140			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau	125 562	41 093	(1)		166 655
Excédent ou déficit de l'exercice	41 093	(41 093)	24 282		24 282
Situation nette	166 655		24 282		190 937
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement			70 000		70 000
Provisions réglementées					
TOTAL	166 655		94 282		260 937

Variation des Fonds Dédiés

Fonds dédiés clôture 31/12/2023	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2024	
		Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

Subventions d'exploitation	37 600		37 600		48 006	48 006	
FONCTIONNEMENT							
Contributions financières d'autres org.							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL	37 600		37 600		48 006	48 006	

Dettes garanties par des Suretés Réelles

Nat. Dette		Org. Bénéficiaire	Montant début	31/12/2024
	EMPRUNT BANCAIRE	CAISSE D'EPARGNE		46 437
	PRIVILEGE DU PRETEUR DE DENIER	CAISSE D'EPARGNE		200 000
		TOTAL		246 437

Produits à recevoir

		31/12/2024
Total des Produits à recevoir		102 573
Autres créances		102 573
AVISE FSE	10 800	
CAF 05	36 219	
DREETS	24 309	
BANQUE DES TERRITOIRES (EX CDD)	9 780	
FONDS SOCIAL EUROPEEN+DREETS	20 794	
PRODUITS A RECEVOIR	366	
INTERETS COURUS	305	

Charges à payer

		31/12/2024
Total des Charges à payer		58 230
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		8 893
FOURNISSEURS - FACT A RECEVOIR	8 893	
Dettes fiscales et sociales		49 338
DETTE PROV. CONGES PAYES	29 831	
CHARGES SUR CONGES A PAYER	10 536	
AUTRES CHARGES A PAYER	4 976	
ETAT - CHARGE A PAYER	3 995	

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION		2 610	2 610
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			2 610

Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION		66 019	66 019
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			66 019